

KBC Bank

Halfjaarverslag 1H2008



Belangrijk: KBC Bank versus KBC Groep

De KBC-groep ontstond op 2 maart 2005 uit de fusie van KBC Bankverzekeringsholding en haar moedermaatschappij, Almanij. De juridische structuur van de groep wordt in de tekening weergegeven en bestaat vereenvoudigd uit één enkele entiteit – KBC Groep NV – die drie onderliggende vennootschappen controleert: KBC Bank, KBC Verzekeringen en Kredietbank SA Luxembourgeoise (of KBL European Private Bankers – verder KBL EPB).



De aandelen van KBC Groep worden verhandeld op Euronext Brussels en op de Luxembourg Stock Exchange. De aandelen van KBC Bank zijn 100% (direct en indirect) in handen van KBC Groep. Sommige schuldinstrumenten van KBC Bank zijn beursgenoteerd.

In de KBC Groep wordt de financiële communicatie op groepsniveau georganiseerd. In het kader van de transparantievereisten publiceert KBC, naast de jaar- en interimverslagen over KBC Groep, onder meer ook een jaarverslag en halfjaarverslag over KBC Bank (dit document).

Verklaringen voortvloeiend uit de Europese transparantiereggeving

Deze verklaringen vloeien voort uit de nieuwe Europese transparantiereggeving zoals opgelegd door het Belgische Koninklijk Besluit van 14 november 2007, dat van kracht is sinds 2008.

Verklaring van de verantwoordelijke personen

"Ik, Herman Agneessens, gedelegeerd bestuurder van KBC Bank NV, verklaar hierbij dat, naar beste weten, de verkorte financiële staten opgenomen in het halfjaarverslag en gebaseerd op de relevante boekhoudkundige normen, in alle wezenlijke opzichten een getrouw beeld geven van de financiële toestand en van de resultaten van KBC Bank NV, met inbegrip van haar geconsolideerde dochtermaatschappijen. Naar mijn weten bevat het halfjaarverslag alle informatie die in een dergelijk verslag moet worden opgenomen en laat het geen wezenlijke feiten waarvan de melding vereist is, onvermeld."

Verklaring m.b.t. risico

Als bankgroep loopt KBC Bank een aantal typische risico's zoals – maar niet exclusief – kredietrisico, interestrisico, marktrisico, muntrisico, liquiditeitsrisico, operationeel risico, risico ten aanzien van opkomende markten, wijzigingen in regels zoals IFRS en Basel II, en de economie in het algemeen.

Op basis van wat we nu weten, menen we dat veel zwakkere prestaties dan verwacht van de economie in het algemeen en van de aandelenkapitaalmarkten in het bijzonder de meest opmerkelijke risico's zijn voor KBC in de komende kwartalen.

De belangrijkste gegevens in verband met risicobeheer vindt u verder in dit verslag en in het jaarverslag (beschikbaar op www.kbc.com).

Resultatenanalyse

- **Samenvatting** p. 1
- **Resultaatsbespreking – 1H2008** p. 2
- **Strategische hoofdlijnen – 1H2008** p. 3
- **Toekomstige ontwikkelingen** p. 4
- **Financiële kalender** p. 4

Resultatenanalyse

KBC Bank, 1H2008

Gereguleerde informatie, 13 augustus 2008 – 7 uur. KBC Bank is een beursgenoteerd bedrijf. Dit nieuwsbericht bevat informatie die is onderworpen aan transparantievoorschriften voor beursgenoteerde vennootschappen.

Samenvatting

KBC Bank sloot het eerste halfjaar van 2008 af met een nettowinst (volgens IFRS) van 741 miljoen euro. Dat is 46% minder dan in het sterke eerste halfjaar van 2007, toen KBC Bank bovendien kon genieten van uitzonderlijke inkomsten door de verkoop van aandelen Intesa Sanpaolo (Italië), voor een bedrag van 207 miljoen euro (zonder dit element bedraagt de winstdaling 37%).

Kerncijfers KBC Bank (in miljoenen euro)

Kerncijfers resultaten (IFRS)	1H 2007	1H 2008	Vershil
Totale opbrengsten	3 990	3 352	-16%
Exploitatiekosten	-2 024	-2 060	+2%
Bijzondere waardeverminderingen	-82	-232	-
Winst na belastingen, toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij	1 374	741	-46%
<i>Rendement op eigen vermogen</i>	26%	12%	
<i>Kosten-inkomstenratio</i>	51%	61%	-
<i>Kredietverliesratio</i>	0,12%	0,19%	-
Kerncijfers balans (IFRS)	31-12-2007	30-06-2008	verschil
Leningen en voorschotten aan cliënten	146 710	163 295	+11%
Effecten	80 438	82 594	+3%
Deposito's van cliënten en schuldpapier	182 567	209 536	+15%
Eigen vermogen van de aandeelhouders	12 342	11 883	-4%
<i>Tier-1 ratio(Basel II)</i>	8,5%	9,3%	
<i>Non-performing ratio</i>	1,5%	1,4%	

Voor een definitie van de ratio's: zie hoofdstuk Overige informatie.

Hoofdpijnen voor het eerste halfjaar van 2008:

- Aanhoudende sterke ontwikkeling van kredietverlening en depositowerving
- Normalisering van de kapitaalmarktinkomsten in het tweede kwartaal, na een zwak eerste kwartaal
- Stijging – vanuit een zeer laag niveau – van het cliëntenkredietrisico: de kredietverliesratio bedraagt 19 basispunten.
- Invloed van herwaarderingen van gestructureerde kredieten: -194 miljoen euro op de nettowinst na belastingen (dit is inclusief een stijging van de voorzieningen voor monolines) en -117 miljoen euro rechtstreeks op het eigen vermogen van de aandeelhouders.
- Invloed van afwaardering van andere beleggingsportefeuilles (voornamelijk aandelen): -60 miljoen euro
- Solvabiliteit robuust: de Tier-1 ratio stijgt tot 9,3% (volgens Basel II)

Resultaatsbespreking – 1H2008

Geconsolideerde resultatenrekening, KBC Bank (in miljoenen euro) - IFRS	1H2007	1H2008
Nettorente-inkomsten	1 614	1 998
Dividendinkomsten	71	67
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde	1 014	175
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	142	-1
Nettoprovisie-inkomsten	955	923
Overige netto-inkomsten	195	191
Totale opbrengsten	3 990	3 352
Exploitatiekosten	-2 024	-2 060
Bijzondere waardeverminderingen	-82	-232
Waarvan op leningen en vorderingen	-81	-164
Waarvan op voor verkoop beschikbare activa	0	-60
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen	40	23
Winst vóór belastingen	1 924	1 084
Belastingen	-417	-224
Winst na belastingen	1 507	860
toerekenbaar aan belangen van derden	133	119
toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij	1 374	741

Belangrijkste resultaatsontwikkelingen – eerste helft 2008:

- De Nettowinst na belastingen, toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij, bedroeg 741 miljoen euro. Ondanks stijgende nettorente-inkomsten en een goede kostenontwikkeling is dit een daling tegenover 1H 2007 van 633 miljoen euro. Dit is, naast enkele uitzonderlijke elementen (vooral de gerealiseerde meerwaarde ad 207 miljoen op de verkoop van aandelen Intesa Sanpaolo in 1H2007), vooral toe te schrijven aan sterk gedaalde tradingwinsten en stijgende waardeverminderingen (zowel voor kredieten als voor verkoop beschikbare activa). Vergeleken met 1H 2007 hadden de wijzigingen in de consolidatiekring (vooral de opname van de recent overgenomen banken in Rusland en Bulgarije) geen wezenlijke invloed op de nettowinst. De invloed op de nettowinst van waardeveranderingen van niet-euromunten was evenzeer verwaarloosbaar.
- De Nettorente-inkomsten bedroegen 1 998 miljoen euro, een stijging met 24% tegenover 1H 2007, voornamelijk dank zij gestegen volumes in nagenoeg alle thuismarkten van de groep, in het bijzonder in Centraal- en Oost-Europa. De jaar-op-jaar groei van het kredietvolume, bijvoorbeeld, bedroeg 10% voor de Belgische retailactiviteiten en 23% voor de Centraal- en Oosteuropese activiteiten (organisch, dus zonder rekening te houden met het positieve effect van de nieuwe acquisities en muntappreciaties in die regio). In dezelfde periode groeiden de deposito's aan met respectievelijk 24% (Belgische retailactiviteiten) en 8% (Centraal- en Oost-Europa, organisch). De nettorentemarge daalde in België, maar vertoonde een stijging in Centraal- en Oost-Europa.
- De Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde (trading- en fair valueresultaten) bedroeg 175 miljoen euro, significant lager dan in 1H 2007 (1 014 miljoen euro). De tradingresultaten ondervonden immers de negatieve weerslag van de moeilijke toestand op de kapitaalmarkten (vooral in het eerste kwartaal van het jaar). Daarenboven werd deze resultaatscomponent in 1H 2008 negatief beïnvloed door een afwaardering van 365 miljoen euro (vóór belastingen) met betrekking tot *asset-backed securities* en *collateralised debt obligations* (impact op het nettoresultaat na belastingen: -194 miljoen euro). Deze afwaardering is het gevolg van de verbrede credit spreads, de rating downgrades van CDO-papier in de portefeuille van de bank en het verhoogde tegenpartijrisico op monoline kredietverzekeraars.
- In 1H2008 werd per saldo een 1 miljoen euro verlies gerealiseerd op de verkoop van voor verkoop beschikbare activa, terwijl er in 1H2007 nog een per saldo winst van 142 miljoen euro gerealiseerd werd (cf. verkoop aandelen Intesa San Paolo).
- De Nettoprovisie-inkomsten bedroegen 923 miljoen euro, zo'n 3% minder dan het jaar voordien, wat voornamelijk te wijten was aan lagere beleggingsactiviteiten vanwege de cliënteel als gevolg van de hoge volatiliteit en slechte resultaten van de aandelenmarkten (tegenover een jaar eerder, bijvoorbeeld, daalden de aandelenbeurzen met ruwweg 25%).

- Zowel de Divideninkomsten (67 miljoen euro) als de Overige netto-inkomsten (191 miljoen euro) eindigden licht lager dan in dezelfde periode van het jaar voordien.
- De Exploitatiekosten bedroegen 2 060 miljoen euro. Niettegenstaande de negatieve invloed van de nieuwe overnames, wisselkoersappreciaties en uitbreiding van de kantorennetwerken in Centraal-en Oost-Europa, bedroeg de stijging ten opzichte van 1H 2007 minder dan 2%, onder meer als gevolg van lagere resultaatgebonden kosten (lagere bonusvoorzieningen etc.) in vooral de merchantbankentiteiten van de groep. De kosten-inkomstenratio steeg van 51% in 1H 2007 naar 61% in 1H 2008, vooral door de lagere inkomsten.
- De Bijzondere waardeverminderingen bedroegen 232 miljoen euro, tegenover 82 miljoen euro in 1H 2007. De bijzondere waardeverminderingen op kredieten verdubbelden tot 164 miljoen euro, waardoor de kredietverliesratio steeg tot 19 basispunten (6 basispunten voor de Belgische retailkredieten, 43 basispunten voor Centraal- en Oost-Europa en 16 basispunten voor de bedrijvenkredieten). De kredietkwaliteit bleef onder controle, met bijvoorbeeld een non-performing ratio van 1,4% (tegenover 1,5% eind 2007). Naast waardeverminderingen voor kredieten werd in 1H2008 bovendien een bedrag van 60 miljoen euro aan bijzondere waardeverminderingen geboekt op voor verkoop beschikbare activa (voornamelijk aandelen), versus zero in 1H 2007.
- Het Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen (23 miljoen euro) betreft hoofdzakelijk de minderheidsparticipatie in het Sloveense Nova Ljubjanska banka. De Belastingen in 1H 2008 bedroegen 224 miljoen euro en de Nettowinst toerekenbaar aan belangen van derden 119 miljoen euro.
- Per eind juni 2008 bedroeg het Eigen vermogen van de aandeelhouders 11,9 miljard euro. Dit was 0.5 miljard (4%) lager dan eind 2007, gezien de positieve invloed van de opname van de nettowinst over de periode werd gecompenseerd door de negatieve invloed van de uitbetaling van dividenden (aan KBC Groep) en de daling van de herwaarderingsreserve voor voor verkoop beschikbare financiële activa. De solvabiliteit bleef bijzonder stevig, met een tier-1 ratio van 8.7% (gebaseerd op Basel I) of 9.3% (gebaseerd op Basel II).

Strategische hoofdlijnen – 1H2008

Belangrijke overnames en verkopen in 1H2008:

- Consolidatie van Economic and Investment Bank. In december 2007 runde KBC de overname af van de Bulgaarse Economic and Investment Bank (EIB). De resultaten van deze bank worden vanaf 1kw2008 geconsolideerd. KBC zal zich in eerste instantie toeleggen op het optimaliseren van het kantorennet van EIB, het invoeren van bank-verzekeren met DZI Insurance (de Bulgaarse verzekeringsdochtermaatschappij van KBC Verzekeringen) en het optimaliseren en opzetten van bepaalde activiteiten zoals vermogensbeheer, private banking, leasing of thesauriebeheer. Eind juni 2008 bezat KBC Bank 77% in EIB.
- Overname van Istrobanka: in Slowakije kon KBC zijn positie op de retailmarkt aanzienlijk verstevigen door de overname van 100% van de aandelen van Istrobanka. Istrobanka is, gemeten naar activa, de tiende bank van Slowakije. KBC is al aanwezig in Slowakije met dochtermaatschappij ČSOB. De combinatie zal leiden tot het op drie na grootste bankbedrijf in Slowakije met een marktaandeel van ongeveer 10%. Istrobanka wordt vanaf 2H2008 in de groepsresultaten opgenomen.
- Start van greenfield consumentenkredietactiviteiten in Roemenië: in april kondigde KBC aan dat de groep consumentenkredietactiviteiten opstart in Roemenië, door middel van een greenfield venture. In Roemenië zal KBC Consumer Finance leningen op afbetaling (POS-leningen) aanbieden in nauwe samenwerking met handelaars die ondersteuning krijgen om hun zaak te helpen groeien. Het zal ook contantleningen en kredietkaarten rechtstreeks aan Roemeense consumenten aanbieden via zijn eigen netwerk van verkooppunten, agenten, makelaars, telemarketeers (callcenter) en internet.
- Opzetten van een verkoopproces voor de participatie in Nova Ljubljanska banka (NLB): in 1H2008 startte KBC het gestructureerde proces voor de verkoop van haar belang in NLB in Slovenië. Bij het herbekijken van haar belang in NLB in 2006 heeft KBC besloten zich vanaf dan als een zuiver financiële investeerder in de Sloveense bank te positioneren. In 1H2008 heeft KBC de voorwaarden en modaliteiten vastgelegd voor een volledig gestructureerd proces voor de toekomstige verkoop van haar belang van 34% in NLB aan een derde partij en het afstoten van haar deelneming van 50% in NLB Vita. NLB zal onder IFRS5 worden beschouwd als vast actief aangehouden voor verkoop vanaf 2kw2008.

Overige ontwikkelingen in 1H2008:

- Update van het businessplan voor Centraal- en Oost-Europa: naar alle verwachting zal de winstbijdrage van die regio tegen 2010 nagenoeg verdubbelen ten opzichte van 2007 (d.i. op niveau KBC-groep, dus inclusief de activiteiten van KBC Verzekeringen in die regio). Daarvoor investeert KBC in de ondersteuning van een sterke organische groei door de uitbreiding van verkoopnetwerken, de overdracht van productkennis naar nieuwe markten en de optimalisering van

de kruisverkoop. Daarnaast werkt KBC aan de realisatie van verdere synergieën op de markten door bijvoorbeeld het harmoniseren van groepswijde bedrijfsprocessen en IT-applicaties.

- Blijvende kostenbeheersing: gezien de ongunstige bedrijfsomgeving werd in het tweede kwartaal een herziening van de kostenbudgetten uitgevoerd.

Toekomstige ontwikkelingen

André Bergen: “Terwijl de algemene economie vertraagt, blijft de kwaliteit van onze activiteiten sterk. De groei wordt aangedreven door onze activiteiten in Centraal- en Oost-Europa. KBC heeft de uitgesproken ambitie om zijn nettowinst in de regio in de nabije toekomst te verdubbelen. Bovendien hebben we onlangs onze kostenbeheersing in de hele groep versterkt om gepast het hoofd te kunnen bieden aan de toenemende kosteninflatie. We zijn ook blij vast te stellen dat onze balans robuust is. De kwaliteit van de activa bleek vrij stevig in alle activaklassen, terwijl onze solvabiliteitspositie tot de meest stabiele in de financiële sector behoort.”

Financiële kalender

De financiële communicatie wordt op niveau van de KBC-groep georganiseerd. Bijgevolg volgt hierna de kalender voor de resultaatsbekendmakingen van KBC-groep en KBC Bank in de komende periode. Voor een uitgebreide versie van de kalender, inclusief analisten- en beleggersvergaderingen, zie www.kbc.com/ir/calendar.

Financiële kalender

Bekendmaking resultaten KBC-groep, eerste halfjaar 2008	7-aug-08
Bekendmaking resultaten KBC Bank, eerste halfjaar 2008	13-aug-08
Bekendmaking resultaten KBC-groep, derde kwartaal 2008	6-nov-08
Bekendmaking resultaten KBC-groep, vierde kwartaal 2008 en volledig boekjaar 2008	12-feb-09

Geconsolideerde financiële staten

• Geconsolideerde winst-en-verliesrekening	p. 6
• Geconsolideerde balans	p. 7
• Vereenvoudigde geconsolideerde vermogensmutaties	p. 8
• Vereenvoudigd geconsolideerd kasstroomoverzicht	p. 9
• Toelichtingen bij de grondslagen voor financiële verslaggeving	p. 9
• Toelichtingen bij de gesegmenteerde informatie	p. 10
• Toelichtingen bij de winst-en-verliesrekening	p. 12
• Toelichtingen bij de balans	p. 15
• Andere toelichtingen	p. 18
• Verslag van de revisoren	p. 20

Geconsolideerde **financiële** staten

KBC Bank, 1H2008

Geconsolideerde winst-en-verliesrekening

In miljoenen euro	Toe- lich- ting	1H 2007	1H 2008
Nettorente-inkomsten	3	1 614	1 998
Rente-inkomsten	3	6 714	7 785
Rentelasten	3	- 5 100	- 5 788
Dividendinkomsten	4	71	67
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	5	1 014	175
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	6	142	- 1
Nettoprovisie-inkomsten	7	955	923
Ontvangen provisies	7	1 327	1 284
Betaalde provisies	7	- 373	- 361
Overige netto-inkomsten	8	195	191
TOTALE OPBRENGSTEN		3 990	3 352
Exploitatiekosten	9	- 2 024	- 2 060
Personeelskosten	9,10	- 1 096	- 1 065
Algemene beheerskosten	9	- 807	- 902
Afschrijvingen vaste activa	9	- 103	- 110
Voorzieningen voor risico's en kosten	9	- 18	17
Bijzondere waardeverminderingen	11	- 82	- 232
op leningen en vorderingen	11	- 81	- 164
op voor verkoop beschikbare financiële activa	11	0	- 60
op goodwill	11	0	0
op overige	11	- 1	- 8
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen	12	40	23
WINST VÓÓR BELASTINGEN		1 924	1 084
Belastingen	13	- 417	- 224
Nettowinst na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten		0	0
WINST NA BELASTINGEN		1 507	860
Toerekenbaar aan belangen van derden		133	119
Toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij		1 374	741

Geconsolideerde balans

	Toe- lich- ting	31-12-2007	30-06-2008
ACTIVA (in miljoenen euro)			
Geldmiddelen en tegoeden bij centrale banken		2 906	3 746
Financiële activa	14-21	299 613	318 039
Aangehouden voor handelsdoeleinden	14-21	73 394	83 604
Vanaf eerste opname aangemerkt als gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	14-21	36 284	29 557
Voor verkoop beschikbaar	14-21	26 933	29 991
Leningen en vorderingen	14-21	152 778	164 912
Tot einde looptijd aangehouden	14-21	9 525	9 133
Afdeckingsderivaten	14-21	698	842
Reëlewaardeveranderingen van de afgedekte posities bij reëlewaardeafdekking van het renterisico van een portefeuille		- 223	- 335
Belastingvorderingen	23	659	1 025
Actuele belastingvorderingen	23	102	160
Uitgestelde belastingvorderingen	23	556	865
Vaste activa aangehouden voor verkoop en groepen activa die worden afgestoten		41	627
Investerings in geassocieerde ondernemingen	24	646	80
Vastgoedbeleggingen	25	448	485
Materiële vaste activa	25	1 760	2 426
Goodwill en andere immateriële vaste activa	26	2 008	2 207
Overige activa	22	1 618	1 405
TOTAAL ACTIVA		309 476	329 705
VERPLICHTINGEN EN EIGEN VERMOGEN (in miljoenen euro)			
		31-12-2007	30-06-2008
Financiële verplichtingen	14-21	289 175	310 429
Aangehouden voor handelsdoeleinden	14-21	41 853	36 949
Vanaf eerste opname aangemerkt als gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	14-21	37 503	44 657
Tegen geamortiseerde kostprijs	14-21	209 382	228 452
Afdeckingsderivaten	14-21	438	371
Reëlewaardeveranderingen van de afgedekte posities bij reëlewaardeafdekking van het renterisico van een portefeuille		0	0
Belastingverplichtingen	23	467	443
Actuele belastingverplichtingen	23	388	320
Uitgestelde belastingverplichtingen	23	79	123
Verplichtingen i.v.m. groepen activa die worden afgestoten		0	0
Voorzieningen voor risico's en kosten	27	401	461
Overige verplichtingen	28	5 519	4 890
TOTAAL VERPLICHTINGEN		295 562	316 223
Totaal eigen vermogen	30	13 914	13 482
Eigen vermogen van de aandeelhouders	30	12 342	11 883
Belangen van derden	30	1 572	1 599
TOTAAL VERPLICHTINGEN EN EIGEN VERMOGEN		309 476	329 705

Het minderheidsbelang dat KBC aanhoudt in Nova Ljubjanska banka (NLB) wordt onder IFRS 5 behandeld als Vast actief aangehouden voor verkoop vanaf 30 juni 2008, omwille van het aan de gang zijnde verkoopproces van dit minderheidsbelang aan derde partijen alsook de geplande desinvestering van het belang in NLB Vita.

Vereenvoudigde geconsolideerde vermogensmutaties

In miljoenen euro	Geplaatst en volgestort aandelen- kapitaal	Uitgiftepremie	Overige eigen vermogen (achtergestelde, in aandelen terugbetaalbare obligaties)	Eigen aandelen	Herwaarderings- reserve (voor verkoop beschikbare financiële activa)	Afdekkings- reserve (kasstroom- afdekkingen)	Reserves	Omrekenings- verschillen	Eigen vermogen van aandeelhouders	Belangen van derden	Totaal eigen vermogen
30-06-2007											
Saldo aan het begin van het jaar	3 763	490	188	0	555	46	5 491	71	10 603	1 565	12 168
Rechtstreeks in eigen vermogen opgenomen	0	2	- 2	0	- 383	54	- 2	- 28	- 360	0	- 360
Nettowinst over de periode	0	0	0	0	0	0	1 374	0	1 374	133	1 507
Totaal van baten en lasten over de periode	0	0	0	0	- 383	54	1 372	- 28	1 014	133	1 147
Dividenden	0	0	0	0	0	0	- 661	0	- 661	0	- 661
Kapitaalverhoging	0	0	- 1	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultaten van (derivaten vanop) eigen aandelen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Wijzigingen in belangen van derden	0	0	0	0	0	0	0	0	0	- 156	- 156
Totaal wijzigingen	0	0	- 1	0	- 383	54	711	- 28	354	- 23	331
Saldo aan het einde van de periode	3 763	490	187	0	172	100	6 202	42	10 957	1 542	12 499
waarvan herwaarderingsreserve voor aandelen					272						
waarvan herwaarderingsreserve voor obligaties					- 100						
waarvan herwaarderingsreserve voor andere activa dan obligaties en aandelen					0						
30-06-2008											
Saldo aan het begin van het jaar	4 030	1 723	186	0	- 46	73	6 365	11	12 342	1 572	13 914
Rechtstreeks in eigen vermogen opgenomen	0	0	0	0	- 518	107	0	94	- 318	0	- 318
Nettowinst over de periode	0	0	0	0	0	0	741	0	741	119	860
Totaal van baten en lasten over de periode	0	0	0	0	- 518	107	740	94	423	119	542
Dividenden	0	0	0	0	0	0	- 882	0	- 882	0	- 882
Kapitaalverhoging	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultaten van (derivaten vanop) eigen aandelen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Wijzigingen in belangen van derden	0	0	0	0	0	0	0	0	0	- 92	- 92
Totaal wijzigingen	0	0	0	0	- 518	107	- 142	94	- 459	27	- 432
Saldo aan het einde van de periode	4 030	1 723	186	0	- 565	180	6 223	105	11 883	1 599	13 482
waarvan herwaarderingsreserve voor aandelen					63						
waarvan herwaarderingsreserve voor obligaties					- 627						
waarvan herwaarderingsreserve voor andere activa dan obligaties en aandelen					- 1						

Vereenvoudigd geconsolideerd kasstroomoverzicht

in miljoenen euro	1H 2007	1H 2008
Nettokasstromen uit of aangewend bij bedrijfsactiviteiten	- 1 195	2 348
Nettokasstromen uit of aangewend bij investeringsactiviteiten	- 651	869
Nettokasstromen uit of aangewend bij financieringsactiviteiten	- 724	2 177
Nettotoename of -afname van geldmiddelen en kasequivalenten	- 2 570	5 394
Geldmiddelen en kasequivalenten aan het begin van het boekjaar	16 706	14 459
Gevolgen van wisselkoerswijzigingen op geldmiddelen en kasequivalenten	- 51	44
Geldmiddelen en kasequivalenten aan het einde van de periode	14 084	19 898

Toelichtingen bij de grondslagen voor financiële verslaggeving

Hieronder vindt u een selectie van toelichtingen bij de geconsolideerde financiële verslaggeving. De nummers en titels van de toelichtingen die alleen in het jaarverslag, maar niet het halfjaarrapport van KBC Bank voorkomen, worden hierna alleen vermeld om de link met het jaarverslag te behouden.

Toelichting 1a: Verklaring van overeenstemming

De tussentijdse geconsolideerde financiële staten van de KBC Bank werden opgesteld volgens de International Financial Reporting Standards (meer bepaald IAS 34), zoals goedgekeurd voor toepassing in de EU ('endorsed IFRSs').

De geconsolideerde financiële staten bevatten vergelijkende informatie over één jaar.

KBC Bank zal IFRS 8 toepassen vanaf 1 januari 2009.

Sedert begin boekjaar 2008 heeft KBC Bank de presentatie van haar balans aangepast naar de voorstellingswijze van het Belgische bancaire prudentiële rapporteringsschema. In vorige boekjaren werden de 'geprorateerde rentebaten' en 'geprorateerde rentelasten' als een aparte balanspost getoond; vanaf boekjaar 2008 worden deze opgenomen in de desbetreffende balansposten van de financiële activa en passiva. De totale geprorateerde rentebaten en -lasten worden nog steeds getoond in toelichting 14: Financiële instrumenten, opdeling volgens portefeuille en product. De referentiecijfers per 31December 2007 werden in dezelfde zin aangepast.

Toelichting 1b: Belangrijkste grondslagen voor financiële verslaggeving

Een samenvatting van de belangrijkste grondslagen voor financiële verslaggeving wordt gegeven in het 2007-jaarverslag van KBC Bank. In 1H2008 waren er geen inhoudelijke wijzigingen in deze grondslagen die een materiële invloed hadden op de resultaten.

Toelichtingen bij de gesegmenteerde informatie

Toelichting 2: Rapportering volgens de juridische structuur en geografische segmentering

In de IFRS-rapportering is de primaire segmentering die KBC Bank gebruikt gebaseerd op de juridische structuur van de bank.

KBC Bank maakt een onderscheid tussen de volgende primaire segmenten:

- Bankbedrijf: KBC Bank en haar dochteronderneming (m.u.v. de onderstaande);
- Asset Management bedrijf : KBC Asset Management en haar dochterondernemingen;
- Leasingactiviteiten : KBC Lease en haar dochterondernemingen;
- Aandelenactiviteiten : KBC Financial Products, KBC Securities en KBC Private Equity;
- Andere: vnl. kleinere dochterondernemingen die niet tot bovenstaande segmenten behoren;
- Eliminaties tussen segmenten: transacties tussen segmenten vinden plaats tussen de verschillende primaire segmenten en gebeuren at arm's length. Aangezien enkele posten netto worden weergegeven (bijvoorbeeld Nettorenteinkomsten), is het saldo van de transacties binnen de groep voor deze posten beperkt. Transfers tussen segmenten worden bepaald op basis van de werkelijk betaalde prijs.

De secundaire segmentering onder IFRS is gebaseerd op geografische gebieden en weerspiegelt de focus van KBC op zijn twee thuismarkten – België en Centraal- en Oost-Europa (inclusief Rusland) – en zijn selectieve aanwezigheid in andere landen (Rest van de wereld, hoofdzakelijk de Verenigde Staten, Zuidoost-Azië en West-Europa met uitzondering van België).

De geografische segmentering is gebaseerd op de locatie van de geleverde diensten. Aangezien ten minste 95% van de cliënten lokale cliënten betreft, wordt zowel voor de balans als voor de winst-en-verliesrekening het geografisch segment bepaald door de locatie van het kantoor of de dochteronderneming.

In miljoenen euro	Bankbedrijf	Asset management bedrijf	Leasing activiteiten	Aandelen activiteiten	Andere	Eliminaties tussen segmenten	KBC Bank Geconsolideerd
WINST-EN-VERLIESREKENING 1H 2007							
Nettorente-inkomsten	1 609	12	56	- 160	92	5	1 614
Dividendinkomsten	28	3	0	39	0	0	71
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	376	4	0	634	0	0	1 014
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	138	1	0	0	3	0	142
Nettoprovisieinkomsten	641	223	- 5	85	18	- 8	955
Overige netto-opbrengsten	155	3	14	8	37	- 22	195
TOTALE OPBRENGSTEN	2 947	246	66	606	150	- 24	3 990
Exploitatiekosten	- 1 570	- 45	- 38	- 348	- 48	24	- 2 024
Bijzondere waardeverminderingen	- 75	0	- 5	0	- 2	0	- 82
op leningen en vorderingen	- 74	0	- 5	0	- 2	0	- 81
op voor verkoop beschikbare financiële activa	0	0	0	0	0	0	0
op goodwill	0	0	0	0	0	0	0
op overige	- 2	0	0	1	0	0	- 1
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen	37	0	0	2	0	0	40
WINST VÓÓR BELASTINGEN	1 339	202	23	260	100	0	1 924
Belastingen	- 294	- 45	- 8	- 64	- 7	0	- 417
Nettowinst na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten	0	0	0	0	0	0	0
WINST NA BELASTINGEN	1 045	156	15	197	93	0	1 507
Toerekenbaar aan belangen van derden	16	75	0	- 2	43	0	133
Toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij	1 029	81	15	198	50	0	1 374

WINST-EN-VERLIESREKENING 1H 2008							
Nettorente-inkomsten	2 082	6	26	- 198	86	- 3	1 998
Dividendinkomsten	31	5	0	31	0	0	67
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	- 49	- 1	- 2	227	0	0	175
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	- 1	1	0	0	- 1	0	- 1
Nettoprovisieinkomsten	595	214	4	67	40	2	923
Overige netto-opbrengsten	132	5	36	36	22	- 39	191
TOTALE OPBRENGSTEN	2 789	229	65	163	147	- 41	3 352
Exploitatiekosten	- 1 753	- 52	- 39	- 212	- 44	41	- 2 060
Bijzondere waardeverminderingen	- 199	0	- 19	- 13	- 2	0	- 232
op leningen en vorderingen	- 144	0	- 19	- 1	- 1	0	- 164
op voor verkoop beschikbare financiële activa	- 54	0	0	- 6	0	0	- 60
op goodwill	0	0	0	0	0	0	0
op overige	- 1	0	0	- 6	0	0	- 8
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen	24	0	0	0	0	0	23
WINST VÓÓR BELASTINGEN	860	177	7	- 61	100	0	1 084
Belastingen	- 176	- 44	- 3	6	- 6	0	- 224
Nettowinst na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten	0	0	0	0	0	0	0
WINST NA BELASTINGEN	684	133	4	- 56	94	0	860
Toerekenbaar aan belangen van derden	13	64	0	0	42	0	119
Toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij	671	69	4	- 56	52	0	741

BALANS 31-12-2007

TOTAAL ACTIVA	252 004	727	4 542	44 065	8 139		309 476
TOTAAL VERPLICHTINGEN	238 375	72	171	31 571	25 373		295 562

BALANS 30-06-2008

TOTAAL ACTIVA	271 665	828	4 882	43 441	8 888		329 705
TOTAAL VERPLICHTINGEN	254 694	118	254	33 713	27 444		316 223

in miljoenen euro	België	Centraal- en Oost-Europa	Rest van de wereld	KBC Bank Geconsolideerd
1H 2007				
Bruto-opbrengsten	2 057	995	938	3 990
31-12-2007				
Totaal activa, per einde periode	169 734	48 952	90 790	309 476
Totaal verplichtingen, per einde periode	165 311	44 650	85 601	295 562
1H 2008				
Bruto-opbrengsten	1 595	1 296	461	3 352
30-06-2008				
Totaal activa, per einde periode	197 602	60 845	71 258	329 705
Totaal verplichtingen, per einde periode	179 942	55 679	80 602	316 223

Toelichtingen bij de winst-en-verliesrekening

Toelichting 3: Nettorente-inkomsten

In miljoenen euro	1H 2007	1H 2008
Totaal	1 614	1 998
Rente-inkomsten	6 714	7 785
Voor verkoop beschikbare activa	599	597
Leningen en vorderingen	3 609	4 584
Tot einde looptijd aangehouden activa	177	194
Overige activa niet gewaardeerd tegen reële waarde	47	91
<i>Subtotaal rente-inkomsten uit financiële activa niet gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening</i>	<i>4 433</i>	<i>5 467</i>
Financiële activa aangehouden voor handelsdoeleinden	773	959
Afdeckingsderivaten	330	418
Overige financiële activa tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	1 178	941
Rentelasten	- 5 100	- 5 788
Financiële verplichtingen tegen geamortiseerde kostprijs	- 3 526	- 4 126
Overige	- 6	- 2
Beleggingscontracten tegen geamortiseerde kostprijs	0	0
<i>Subtotaal rentelasten uit financiële activa niet gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening</i>	<i>- 3 532</i>	<i>- 4 128</i>
Financiële verplichtingen aangehouden voor handelsdoeleinden	- 214	- 196
Afdeckingsderivaten	- 310	- 358
Financiële verplichtingen tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	- 1 044	- 1 105

Toelichting 4: Dividendinkomsten

In miljoenen euro	1H 2007	1H 2008
Totaal	71	67
Indeling naar type	71	67
Aandelen aangehouden voor handelsdoeleinden	42	36
Aandelen vanaf eerste opname aangemerkt als gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	0	0
Voor verkoop beschikbare aandelen	29	32

Toelichting 5: Netto (niet-) gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening.

Deze toelichting is alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 6: Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa

In miljoenen euro	1H 2007	1H 2008
Totaal	142	- 1
Indeling naar portefeuille		
Vastrentende activa	- 132	0
Aandelen	274	- 2

Toelichting 7: Nettoprovisie-inkomsten

In miljoenen euro	1H 2007	1H 2008
Totaal	955	923
Ontvangen provisies	1 327	1 284
Effecten en assetmanagement	854	687
Verbinteniskredieten	89	103
Betalingsverkeer	199	244
Overige	186	250
Betaalde provisies	- 373	- 361
Provisies betaald aan tussenpersonen	- 40	- 36
Overige	- 332	- 325

Toelichting 8: Overige netto-inkomsten

Toelichting 9: Exploitatiekosten

Toelichting 10: Personeel

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 11: Bijzondere waardeverminderingen - winst-en-verliesrekening

In miljoenen euro	1H 2007	1H 2008
Totaal	- 82	- 232
Bijzondere waardeverminderingen op leningen en vorderingen	- 81	- 164
Bijzondere waardeverminderingen voor kredieten op balans	- 59	- 137
Bijzondere waardeverminderingen voor verbinteniskredieten buiten balans	- 13	- 9
Op portefeuillebasis berekende bijzondere waardeverminderingen	- 9	- 19
Bijzondere waardeverminderingen op voor verkoop beschikbare financiële activa	0	- 60
Aandelen	0	- 59
Andere	0	- 1
Bijzondere waardeverminderingen op goodwill	0	0
Bijzondere waardeverminderingen op overige	- 1	- 8
Immateriële activa (zonder goodwill)	0	0
Materiële vaste activa	0	- 1
Tot einde looptijd aangehouden financiële activa	1	0
Geassocieerde ondernemingen, goodwill	0	0
Overige	- 2	- 7

Toelichting 12: Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen

Toelichting 13: Belastingen

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichtingen bij de balans

Toelichting 14: Financiële instrumenten, opdeling volgens portefeuille en product

FINANCIELE ACTIVA (in miljoenen euro)	Aangehouden voor handelsdoel-einden	Gewaardeerd tegen reële waarde	Voor verkoop beschikbaar	Leningen en vorderingen	Tot einde looptijd aangehouden	Afdekkings-derivaten	Tegen geamortiseerde kostprijs	Totaal
31-12-2007								
Leningen en voorschotten aan kredietinstellingen en beleggingsondernemingen ¹	16 098	16 014	0	15 417	-	-	-	47 529
Leningen en voorschotten aan cliënten ²	2 067	8 756	0	135 887	-	-	-	146 710
Disconto- en acceptkredieten	0	0	0	717	-	-	-	717
Afbetalingskredieten	0	0	0	3 885	-	-	-	3 885
Hypotheekleningen	0	3 254	0	43 513	-	-	-	46 767
Termijnkredieten	2 067	5 322	0	65 796	-	-	-	73 185
Financiële leasing	0	0	0	6 883	-	-	-	6 883
Voorschotten in rekening-courant	0	0	0	7 162	-	-	-	7 162
Geëffectiseerde leningen	0	0	0	264	-	-	-	264
Overige	0	181	0	7 667	-	-	-	7 848
Niet-vastrerende effecten	16 992	15	939	-	-	-	-	17 947
Beleggingscontracten (verzekeringen)	-	0	-	-	-	-	-	0
Schuld papier uitgegeven door	16 391	11 199	25 604	-	9 296	-	-	62 491
Publiekrechtelijke emittenten	5 218	8 581	13 889	-	8 737	-	-	36 425
Kredietinstellingen en beleggingsondernemingen	4 059	741	3 575	-	279	-	-	8 654
Ondernemingen	7 114	1 878	8 140	-	280	-	-	17 412
Derivaten	21 503	-	-	-	-	524	-	22 026
Totale boekwaarde	73 051	35 985	26 543	151 304	9 296	524	0	296 702
Geprorateerde rentebaten	344	299	390	1 475	229	175	0	2 910
Boekwaarde inclusief geprorateerde rente	73 394	36 284	26 933	152 778	9 525	698	0	299 613
¹ Waarvan reverse repo's								29 919
² Waarvan reverse repo's								7 298
30-06-2008								
Leningen en voorschotten aan kredietinstellingen en beleggingsondernemingen ¹	17 018	8 701	2	19 066	-	-	-	44 786
Leningen en voorschotten aan cliënten ²	9 408	8 380	174	145 333	-	-	-	163 295
Disconto- en acceptkredieten	0	0	0	209	-	-	-	209
Afbetalingskredieten	0	0	0	4 675	-	-	-	4 675
Hypotheekleningen	0	3 272	0	48 534	-	-	-	51 807
Termijnkredieten	9 408	4 951	174	69 234	-	-	-	83 767
Financiële leasing	0	0	0	6 805	-	-	-	6 805
Voorschotten in rekening-courant	0	0	0	8 396	-	-	-	8 396
Geëffectiseerde leningen	0	0	0	0	-	-	-	0
Overige	0	156	0	7 480	-	-	-	7 636
Niet-vastrerende effecten	13 681	11	840	-	-	-	-	14 532
Beleggingscontracten (verzekeringen)	-	0	-	-	-	-	-	0
Schuld papier uitgegeven door	18 454	12 112	28 567	-	8 929	-	-	68 062
Publiekrechtelijke emittenten	8 036	9 561	17 440	-	8 428	-	-	43 465
Kredietinstellingen en beleggingsondernemingen	4 250	590	3 667	-	250	-	-	8 756
Ondernemingen	6 168	1 962	7 460	-	251	-	-	15 841
Derivaten	24 691	-	-	-	-	721	-	25 412
Totale boekwaarde	83 252	29 204	29 583	164 398	8 929	721	0	316 087
Geprorateerde rentebaten	352	353	409	514	204	121	0	1 952
Boekwaarde inclusief geprorateerde rente	83 604	29 557	29 991	164 912	9 133	842	0	318 039
¹ Waarvan reverse repo's								23 196
² Waarvan reverse repo's								13 086

Full service car leasing wordt vanaf 1 januari 2008 beschouwd als operationele leasing in plaats van financiële leasing. Dat resulteert in een reclassificatie van 529 miljoen euro van Leningen en voorschotten aan cliënten (Financiële leasing) naar Materiële vaste activa.

FINANCIËLE VERPLICHTINGEN (in miljoenen euro)	Aangehouden		Voor verkoop beschikbaar	Voor Leningen en vorderingen	Tot einde looptijd aangehouden	Tegen Afdekkings- derivaten	Tegen geamortiseerde kostprijs	Totaal
	voor handelsdoel- einden	Gewaardeerd tegen reële waarde						
31-12-2007								
Deposito's van kredietinstellingen en beleggingsondernemingen ³	8 210	15 156	-	-	-	-	46 373	69 738
Deposito's van cliënten en schuldpapier ⁴	2 452	21 927	-	-	-	-	158 188	182 567
Deposito's van cliënten	0	14 139	-	-	-	-	114 698	128 837
Zichtdeposito's	0	1 415	-	-	-	-	36 343	37 758
Termijndeposito's	0	12 723	-	-	-	-	46 913	59 636
Depositoboekjes	0	0	-	-	-	-	27 079	27 079
Deposito's van bijzondere aard	0	0	-	-	-	-	3 444	3 444
Overige deposito's	0	0	-	-	-	-	919	919
Schuldpapier	2 452	7 788	-	-	-	-	43 490	53 730
Depositocertificaten	0	2 245	-	-	-	-	15 697	17 942
Kasbons	0	0	-	-	-	-	2 950	2 950
Converteerbare obligaties	0	0	-	-	-	-	0	0
Niet-converteerbare obligaties	2 452	4 497	-	-	-	-	19 037	25 986
Converteerbare achtergestelde schulden	0	0	-	-	-	-	0	0
Niet-converteerbare achtergestelde schulden	0	1 046	-	-	-	-	5 806	6 852
Schulden m.b.t. beleggingscontracten	-	0	-	-	-	-	-	0
Derivaten	25 828	-	-	-	-	118	-	25 946
Baisseposities	4 809	-	-	-	-	-	-	4 809
in eigen-vermogensinstrumenten	3 723	-	-	-	-	-	-	3 723
in schuldinstrumenten	1 085	-	-	-	-	-	-	1 085
Overige	243	0	-	-	-	-	3 867	4 110
Totale boekwaarde	41 542	37 082	-	-	-	118	208 427	287 170
Geprorateerde rente	311	420	-	-	-	320	954	2 006
Boekwaarde inclusief geprorateerde rente	41 853	37 503	0	0	0	438	209 382	289 175

³ Waarvan repo's

21 006

⁴ Waarvan repo's

8 489

30-06-2008

Deposito's van kredietinstellingen en beleggingsondernemingen ³	1 604	12 339	-	-	-	-	43 446	57 388
Deposito's van cliënten en schuldpapier ⁴	2 049	32 062	-	-	-	-	175 426	209 536
Deposito's van cliënten	0	19 730	-	-	-	-	128 480	148 210
Zichtdeposito's	0	1 399	-	-	-	-	47 623	49 021
Termijndeposito's	0	18 331	-	-	-	-	50 420	68 751
Depositoboekjes	0	0	-	-	-	-	25 263	25 263
Deposito's van bijzondere aard	0	0	-	-	-	-	3 846	3 846
Overige deposito's	0	0	-	-	-	-	1 328	1 328
Schuldpapier	2 049	12 332	-	-	-	-	46 946	61 326
Depositocertificaten	0	5 598	-	-	-	-	16 093	21 691
Kasbons	0	0	-	-	-	-	3 135	3 135
Converteerbare obligaties	0	0	-	-	-	-	0	0
Niet-converteerbare obligaties	2 049	5 786	-	-	-	-	19 795	27 630
Converteerbare achtergestelde schulden	0	0	-	-	-	-	0	0
Niet-converteerbare achtergestelde schulden	0	948	-	-	-	-	7 922	8 870
Schulden m.b.t. beleggingscontracten	-	0	-	-	-	-	-	0
Derivaten	27 735	-	-	-	-	85	-	27 820
Baisseposities	5 367	-	-	-	-	-	-	5 367
In eigen-vermogensinstrumenten	4 339	-	-	-	-	-	-	4 339
In schuldinstrumenten	1 028	-	-	-	-	-	-	1 028
Overige	0	0	-	-	-	-	8 160	8 160
Totale boekwaarde	36 755	44 401	-	-	-	85	227 031	308 271
Geprorateerde rente	194	256	-	-	-	286	1 421	2 158
Boekwaarde inclusief geprorateerde rente	36 949	44 657	-	-	-	371	228 452	310 429

³ Waarvan repo's

12 180

⁴ Waarvan repo's

13 579

- Toelichting 15: Financiële instrumenten, opdeling volgens portefeuille en land**
Toelichting 16: Financiële activa, opdeling volgens portefeuille en kwaliteit
Toelichting 17: Financiële instrumenten, opdeling volgens portefeuille en restlooptijd
Toelichting 18: Bijzondere waardeverminderingen voor voor verkoop beschikbare activa
Toelichting 19: Bijzondere waardeverminderingen voor tot einde looptijd aangehouden activa

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 20: Bijzondere waardeverminderingen voor kredieten - balans

In miljoenen euro	31-12-2007	30-06-2008
Totaal	2 128	2 217
Indeling naar type		
Bijzondere waardeverminderingen voor kredieten op balans	1 859	1 875
Bijzondere waardeverminderingen voor verbinteniskredieten buiten balans	84	91
Op portefeuillebasis berekende bijzondere waardeverminderingen	185	251
Indeling naar tegenpartij		
Bijzondere waardeverminderingen voor leningen en voorschotten aan banken	6	1
Bijzondere waardeverminderingen voor leningen en voorschotten aan cliënten	2 015	2 094
Bijzondere en op portefeuillebasis berekende waardeverminderingen voor verbinteniskredieten buiten balans	108	122

- Toelichting 21: Derivaten**
Toelichting 22: Overige activa
Toelichting 23: Belastingvorderingen en belastingverplichtingen
Toelichting 24: Investerings in geassocieerde ondernemingen
Toelichting 25: Materiële vaste activa – inclusief vastgoedbeleggingen
Toelichting 26: Goodwill en andere immateriële vaste activa
Toelichting 27: Voorzieningen voor risico's en kosten
Toelichting 28: Overige verplichtingen
Toelichting 29: Pensioenverplichtingen

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 30: Eigen vermogen van de aandeelhouders

In aantal aandelen	31-12-2007	30-06-2008
Totaal aantal geplaatste, volgestorte aandelen	417 232 809	417 232 809
Indeling naar type		
Gewone aandelen	412 331 794	412 331 794
Andere eigenvermogensinstrumenten	4 901 015	4 901 015
waarvan gewone aandelen die de houder recht geven op een dividenduitkering	412 331 794	412 331 794
waarvan eigen aandelen	0	0
Overige informatie		
Fractiewaarde per aandeel (in euro)	9.77	9.77
Aantal uitgegeven maar niet volgestorte aandelen	0	0

Alle gewone aandelen van KBC Bank worden aangehouden door KBC Groep NV (412 331 793 aandelen) en haar dochtermaatschappij KBC Verzekeringen (1 aandeel).

Andere toelichtingen

Toelichting 31: Verbintenissen en voorwaardelijke verplichtingen

Toelichting 32: Leasing

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 33: Transacties met verbonden partijen

In miljoenen euro	31-12-2007					30-06-2008					
	Moeder- maat- schappij	Dochter- maat- schappijen	Geasso- cieerde maatschappij	Overige verbonden partijen	Totaal	Moeder- maat- schappij	Dochter- maat- schappijen	Geasso- cieerde maatschappij	Joint Ventures	Overige verbonden partijen	Totaal
TRANSACTIES MET VERBONDEN PARTIJEN (EXCLUSIEF BESTUURDERS)											
Activa	88	815	733	2 186	3 822	49	939	707	23	1 632	3 351
Leningen en voorschotten	77	40	678	1 176	1 971	21	0	682	0	744	1 447
Zichtrekeningen	0	0	0	122	122	1	0	0	0	56	58
Termijnkredieten	77	40	678	1 054	1 850	20	0	681	0	688	1 389
Financiële lease	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Afbetalingskredieten	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Hypotheekleningen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Niet-vastrentende effecten	9	114	6	145	274	0	177	8	23	0	209
Verhandelbare effecten	7	0	6	133	145	0	0	0	0	0	0
Beleggingseffecten	3	114	0	12	129	0	177	8	23	0	209
Overige vorderingen	2	661	48	865	1 576	28	762	18	0	888	1 695
Verplichtingen	178	548	7	5 284	6 017	359	541	109	0	5 756	6 765
Deposito's	146	532	7	4 663	5 347	36	525	108	0	4 899	5 568
Deposito's	146	531	4	4 516	5 197	36	525	105	0	4 778	5 443
Overige leningen	0	0	3	147	150	0	0	3	0	121	124
Overige financiële verplichtingen	0	2	0	347	349	250	2	0	0	498	750
Schuldbewijzen	0	2	0	347	349	250	2	0	0	496	747
Achtergestelde schulden	0	0	0	0	1	0	0	0	0	3	3
Betalingen in aandelen	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Toegestaan	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Uitgeoefend	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Overige verplichtingen	32	14	0	274	321	73	14	1	0	359	447
Winst-en-verliesrekening	- 275	- 36	32	- 236	- 515	- 10	- 19	17	0	- 336	- 348
Nettorente-inkomsten	- 40	- 30	31	- 130	- 170	- 11	- 16	16	0	- 102	- 113
Bruto verdiende premies	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendinkomsten	17	4	2	0	23	15	2	1	0	0	18
Nettoprovisie-inkomsten	2	- 8	0	147	141	1	- 4	0	0	83	79
Overige netto-inkomsten	17	0	0	18	36	0	0	0	0	20	20
Overige uitgaven	- 271	- 3	0	- 272	- 546	- 14	- 1	0	0	- 337	- 353

Toelichting 34: Bezoldiging van de commissaris

Deze toelichting is alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 35: Lijst van voornaamste dochterondernemingen en geassocieerde ondernemingen

Onderneming	Geregistreerde zetel	Percentage aandeelhouderschap op niveau KBC Groep	Activiteit
Integraal geconsolideerde dochterondernemingen			
Absolut Bank	Moskou - RU	95.00	Kredietinstelling
Antwerpse Diamantbank NV	Antwerpen - BE	100.00	Kredietinstelling
CBC Banque SA	Brussel - BE	100.00	Kredietinstelling
GENTEA NV	Antwerpen - BE	99.56	Kredietinstelling
CSOB a.s. (Czech Republic)	Praag - CZ	100.00	Kredietinstelling
CSOB a.s. (Slovak Republic)	Bratislava - SK	100.00	Kredietinstelling
Economic and Investment Bank AD	Sofia - BG	77.08	Kredietinstelling
Fin-Force NV	Brussel - BE	90.00	Verwerking financiële transacties
IIB Bank Plc	Dublin - IE	100.00	Kredietinstelling
KBC Asset Management NV	Brussel - BE	100.00	Assetmanagement
KBC Bank NV	Brussel - BE	100.00	Kredietinstelling
KBC Bank Deutschland AG	Bremen - DE	100.00	Kredietinstelling
KBC Bank Funding LLC & Trust (group)	New York - US	100.00	Uitgifte van preferente aandelen
KBC Bank Nederland NV	Rotterdam - NL	100.00	Kredietinstelling
KBC Clearing NV	Amsterdam - NL	100.00	Clearing
KBC Commercial Finance NV (ex-International Factors NV)	Brussel - BE	100.00	Factoring
KBC Credit Investments NV	Brussel - BE	100.00	Investeren in kredietgerelateerde beleggingen
KBC Finance Ireland	Dublin - IE	100.00	Kredietverlening
KBC Financial Products (group)	Diverse locaties	100.00	Aandelen- en derivatenhandel
KBC Internationale Financieringsmaatschappij NV	Rotterdam - NL	100.00	Uitgifte van obligaties
KBC Lease (group)	Diverse locaties	100.00	Leasing
KBC Peel Hunt Ltd.	Londen - GB	99.99	Beursmakelaar/corporate finance
KBC Private Equity NV	Brussel - BE	100.00	Risicokapitaal
KBC Real Estate NV	Zaventem - BE	100.00	Vastgoed
KBC Securities NV	Brussel - BE	100.00	Beursmakelaar/corporate finance
K&H Bank Rt.	Budapest - HU	100.00	Kredietinstelling
Kredyt Bank SA	Warschau - PL	80.00	Kredietinstelling
Geassocieerde ondernemingen			
Nova Ljubljanska banka d.d. (group)	Ljubljana - SI	34.00	Kredietinstelling

Toelichting 36: Belangrijkste wijzigingen in de consolidatiekring

Onderneming	Consolidatie methode	Percentage aandeelhouderschap op groepsniveau		Commentaar
Winst-en-verliesrekening		1H 2007	1H 2008	
TOEVOEGINGEN				
Bankbedrijf	Absolut Bank	Integraal	- 95.00%	In winst- en verlies vanaf 3KW07
Bankbedrijf	Economic and Investment Bank AD	Integraal	- 77.08%	In winst- en verlies vanaf 1KW08
Bankbedrijf	CSOB a.s. (Slovakije)	Integraal	- 100.00%	Opsplitsing CSOB (Tsjechië) vanaf 1KW08
Balans		31-12-2007	30-06-2008	
TOEVOEGINGEN				
Bankbedrijf	CSOB a.s. (Slovakije)	Integraal	- 100.00%	Opsplitsing CSOB (Tsjechië) vanaf 1KW08

Toelichting 37: Gebeurtenissen na balansdatum

De belangrijkste gebeurtenissen tussen de balansdatum (30 juni 2008) en de publicatiedatum van dit rapport (13 augustus 2008) die niet hebben geleid tot aanpassingen, waren:

- Na ontvangst van de nodige goedkeuringen van de Slowaakse Centrale Bank en de Antitrustcommissie voor het verwerven van het volledige eigendom (100%) van ISTROBANKA en Istro Asset Management door KBC, hebben BAWAG P.S.K. en KBC op 1 juli 2008 de aankoop van ISTROBANKA afgesloten. De verwerving van ISTROBANKA, die in Slowakije naar activa de tiende plaats inneemt, werd aangekondigd op 20 maart 2008. ISTROBANKA zal worden opgenomen in de consolidatie vanaf 3kw2008.
- Op 5 juli 2008 verhoogde KBC de basisrente op de KBC-spaarrekening in België naar 4% voor bedragen tot en met 40 000 euro, voor natuurlijke personen.

Toelichting 38: Algemene informatie - IAS1

Deze toelichting is alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Verslag van de commissaris

Verslag van de commissaris aan de aandeelhouders van KBC Bank NV over het beperkt nazicht van de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten voor het halfjaar afgesloten per 30 juni 2008

Inleiding

Wij hebben de bijgevoegde tussentijdse verkorte geconsolideerde balans van KBC Bank nv (de "Vennootschap") per 30 juni 2008 nagekeken, alsook de bijhorende tussentijdse verkorte geconsolideerde resultatenrekening, de vermogensmutaties en het kasstroomoverzicht voor het halfjaar afgesloten op deze datum, en de toelichtingen. Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het opstellen en het voorstellen van deze tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten in overeenstemming met International Financial Reporting Standard *IAS 34 Tussentijdse Financiële Verslaggeving* ("IAS 34") zoals goedgekeurd voor toepassing in de Europese Unie. Onze verantwoordelijkheid bestaat erin verslag uit te brengen over deze tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten op basis van ons beperkt nazicht.

Draagwijdte van ons nazicht

Wij hebben ons beperkt nazicht uitgevoerd in overeenstemming met de aanbeveling van het Instituut der Bedrijfsrevisoren betreffende opdrachten van beperkt nazicht. Een beperkt nazicht van tussentijdse financiële informatie bestaat uit het bekomen van informatie, hoofdzakelijk van personen verantwoordelijk voor financiële en boekhoudkundige aangelegenheden, en uit het toepassen van analytische en andere werkzaamheden. Een beperkt nazicht is aanzienlijk minder uitgebreid dan een audit uitgevoerd in overeenstemming met de controlenormen van het Instituut der Bedrijfsrevisoren. Bijgevolg waarborgt een beperkt nazicht niet dat wij kennis zouden krijgen van alle belangrijke elementen die bij een volledige controle aan het licht zouden komen. Daarom onthouden wij ons van een auditopinie.

Conclusie

Op basis van ons beperkt nazicht wijst niets erop dat de bijgevoegde tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten niet in alle materiële opzichten zijn opgesteld in overeenstemming met IAS 34, zoals goedgekeurd voor toepassing in de Europese Unie.

Brussel, 13 augustus 2008

Ernst & Young Bedrijfsrevisoren BCVBA
Commissaris
Vertegenwoordigd door
Jean-Pierre Romont
Venoot
Ref: 09JPR0015

Overige informatie

- Glossarium van gebruikte ratio's p. 22
- Kredietratings p. 22
- Solvabiliteit p. 23
- Risicobeheer p. 24
- Contacten p. 26

Overige informatie

KBC Bank, 1H2008

Glossarium van gebruikte ratio's

CAD-ratio	[geconsolideerd reglementair eigen vermogen KBC Bank] / [totaal gewogen risicovolume KBC Bank].
Dekkingsratio	[individuele bijzondere waardeverminderingen op non-performing kredieten] / [uitstaande non-performing kredieten]. Voor een definitie van non-performing, zie Non-performing ratio. De teller kan in voorkomend geval worden uitgebreid met de individuele bijzondere waardeverminderingen op performing kredieten en de op portefeuillebasis geboekte bijzondere waardeverminderingen.
Kosten-inkomstenratio	[exploitatiekosten] / [totale opbrengsten].
Kredietverliesratio	[nettowijziging aan de individuele en op portefeuille gebaseerde bijzondere waardeverminderingen op kredietrisico's] / [gemiddelde uitstaande kredietportefeuille].
Non-performing ratio	[uitstaand bedrag van non-performing kredieten (leningen waarvan rente- of hoofdsombetalingen meer dan 90 dagen achterstallig of in overschrijding zijn)] / [totale uitstaande kredietportefeuille].
Rendement op eigen vermogen	[winst na belastingen, toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij] / [gemiddeld eigen vermogen van de aandeelhouders, exclusief de herwaarderingsreserve voor voor verkoop beschikbare financiële activa].
Tier 1-ratio	[geconsolideerd Tier 1-kapitaal KBC Bank] / [totaal gewogen risicovolume KBC Bank].

Kredietratings

Kredietratings KBC Bank, eind juli 2008	Langetermijn-rating	Outlook	Kortetermijn-rating
Fitch	AA-	Stabiel	F1+
Moody's	Aa2	Negatief	P-1
Standard & Poor's	AA-	Stabiel	A1+

Solvabiliteit

In miljoenen euro	31-12-2007 Basel I	31-12-2007 Basel II	30-06-2008 Basel I	30-06-2008 Basel II
Reglementair eigen vermogen				
Reglementair eigen vermogen, KBC Bank, na winstverdeling	15 543	15 723	17 149	17 707
Tier 1-kapitaal				
Eigen vermogen van de aandeelhouders	12 342	12 342	11 883	11 883
Immateriële vaste activa	- 197	- 197	- 206	- 206
Consolidatieverschillen	- 1 811	- 1 811	- 2 001	- 2 001
Innovatieve hybride Tier-1 instrumenten	1 694	1 694	1 614	1 614
Niet-innovatieve hybride Tier-1 instrumenten	0	0	1 746	1 746
Belangen van derden	584	584	638	638
Eliminatie				
Verplicht converteerbare obligaties	- 186	- 186	- 186	- 186
Herwaarderingsreserve voor verkoop beschikbare financiële activa	46	46	565	565
Afdekkingsreserve, kasstroomafdekkingen	- 73	- 73	- 180	- 180
Belang van derden, herwaarderingsreserve beschikbaar voor verkoop en afdekkingsreserve, kasstroomafdekkingen	2	2	13	13
Dividenduitkering	- 876	- 876	- 444	- 444
Aftrekposten	-	- 583	-	- 534
Tier 2 en Tier 3-kapitaal				
Verplicht converteerbare obligaties	186	186	186	186
Perpetuele leningen, inclusief hybride Tier 1 niet opgenomen in Tier 1-kapitaal	581	581	775	775
Herwaarderingsreserve voor verkoop beschikbare financiële aandelen, 90%	154	154	57	57
Belang van derden herwaarderingsreserve aandelen beschikbaar voor verkoop, 90 %	2	2	- 2	- 2
Overschot op IRB voorzieningen	0	139	0	0
Achtergestelde schulden	4 285	4 285	4 273	4 273
Tier 3-kapitaal	18	18	43	43
Aftrekposten	- 1 208	- 583	- 1 626	- 534
Gewogen risico's				
Totaal gewogen risicovolume	147 444	128 536	155 231	138 490
Kredietrisico	136 677	107 461	142 849	112 227
Marktrisico	10 767	12 329	12 382	13 873
Operationeel risico	-	8 747	-	12 391
Solvabiliteitsratio's				
Tier 1-ratio	7.8%	8.5%	8.7%	9.3%
CAD-ratio	10.5%	12.2%	11.0%	12.8%

Om haar kapitaalsratio's verder te versterken en optimaal gebruik te kunnen maken van hybride instrumenten zoals toegelaten door de Belgische toezichtshouder, heeft KBC Bank in 2kw2008 zogenaamde niet-innovatieve hybride tier-1 kapitaalinstrumenten uitgegeven voor een bedrag van 2 miljard euro. In België mogen innovatieve en niet-innovatieve hybride kapitaalinstrumenten samen maximaal 25% van het tier-1 kapitaal uitmaken (met bijkomende beperkingen voor het innovatieve deel).

Risicobeheer

Uitvoerige risicobeheerinformatie voor 31-12-2007 vindt u in het jaarverslag 2007 van KBC Bank. Hieronder volgt een samenvatting van geupdate informatie. Meer uitleg over de gebruikte methodologie vindt u eveneens in het jaarverslag.

Credit risk data

De belangrijkste bron van kredietrisico is de kredietportefeuille van de bank. Een samenvatting van deze portefeuille volgt in de tabel. De kredietportefeuille omvat alle (bevestigde en niet-bevestigde) bedrijfskapitaalfinancieringen, investeringskredieten, garantiekredieten, kredietderivaten (verkochte protectie) en niet-overheidseffecten uit de beleggingsportefeuille van de bankentiteiten van de groep. Uitgesloten zijn overheidsobligaties, alle effecten in de handelsportefeuille, professionele transacties (plaatsingen bij financiële instellingen, valutatransacties, enz.), commerciële kortetermijntransacties (zoals documentaire kredieten) en intragroepstransacties. De kredietportefeuille verschilt bijgevolg sterk van de post Leningen en voorschotten aan cliënten, zoals vermeld in Toelichting 14 van de Geconsolideerde jaarrekening (die post omvat bijvoorbeeld niet de leningen en voorschotten aan banken, de garantiekredieten en kredietderivaten, het niet-opgenomen gedeelte van kredieten of de bedrijfs- en bankobligaties uit de beleggingsportefeuille, maar bevat wel repotransacties met niet-banken).

Kredietportefeuille KBC Bank	31-12-2007	30-06-2008
Totale kredietportefeuille (in miljarden euro)		
Toegestaan bedrag	204.3	213.9
Uitstaand bedrag	159.9	172.4
Kredietportefeuille naar oorsprong (in % van portefeuille toegestane kredieten)		
België (retail)	29%	28%
Centraal - en Oost-Europa en Rusland	22%	24%
Merchantbanking	50%	48%
Totaal	100%	100%
Kredietportefeuille naar sector van de tegenpartij (selectie van sectoren, in % van portefeuille toegestane kredieten)		
Vastgoed	7%	7%
Elektriciteit	2%	2%
Luchtvaart	0.4%	0.4%
Auto-industrie	3%	2%
Kredieten met bijzondere waardeverminderingen ('impaired kredieten'; in miljoenen euro of in %)		
Uitstaand bedrag	3 310	3 305
Bijzondere waardeverminderingen	1 943	1 969
Portefeuillegerelateerde waardeverminderingen	185	251
Kredietverliesratio (negatieve getallen duiden op een positieve resultaatsinvloed)		
België (retail)	0.13%	0.06%
Centraal – en Oost-Europa en Rusland	0.26%	0.43%
Merchantbanking	0.02%	0.16%
Totaal	0.11%	0.19%
Non-performing (NP) kredieten (in miljoenen euro of in %)		
Uitstaand bedrag	2 329	2 367
Bijzondere waardeverminderingen voor non-performing kredieten	1 456	1 592
Non-performing ratio		
België (retail)	1.6%	1.5%
Centraal – en Oost-Europa en Rusland	2.1%	1.9%
Merchantbanking	1.0%	1.0%
Totaal	1.5%	1.4%
Dekkingsratio		
Bijzondere waardeverminderingen voor NP-kredieten / uitstaande NP-kredieten	63%	67%
Bijzondere en portefeuillegerelateerde waardeverminderingen voor P- en NP-kredieten / uitstaande NP-kredieten	91%	94%

Op 30 juni 2008 bedroeg de totale leveraged finance portefeuille (LBO/MBO-transacties, zie voetnoot onder de tabel voor een definitie) 3.0 miljard euro; het gemiddeld transactiebedrag bedroeg 17 miljoen euro. Het maximumrisico van KBC m.b.t. 'leveraged finance' is gelimiteerd tot 3% van de merchantbankkredietportefeuille en tot 500 miljoen euro voor de kredietportefeuille m.b.t. Centraal- en Oost-Europa en Rusland.

Informatie met betrekking tot leveraged finance*	31-12-2007	30-06-2008
Totaal toegestaan bedrag aan leveraged finance deals (in miljarden euro)	2.7	3.0
Toegestane leveraged finance portefeuille, naar sector		
Diensten	18%	17%
Groot- en kleinhandel	15%	18%
Chemische nijverheid	11%	11%
Telecom	8%	9%
Machines	7%	8%
Andere	41%	37%
Totaal	100%	100%
Toegestane leveraged finance portefeuille, naar transactiegrootte (totaal bedrag van transacties van een bepaalde grootte / totale leveraged finance portefeuille)		
Maximum 10 miljoen euro	12%	11%
Meer dan 10 miljoen, maar maximum 25 miljoen euro	65%	61%
Meer dan 25 miljoen, maar maximum 50 miljoen euro	19%	18%
Meer dan 50 miljoen, maar maximum 100 miljoen euro	0%	7%
Meer dan 100 miljoen euro	4%	4%
Totaal	100%	100%

* Leveraged finance deals dienen aan volgende criteria te voldoen:

1. Betrokkenheid van een private equity fonds en/of management buyout.
2. Geconsolideerde totale nettoschuld / EBITDA \geq 4.5 of geconsolideerde netto 'senior' schuld / EBITDA \geq 2.5.

Informatie met betrekking tot securitisaties (ABS/CDO, subprime, monolines...)

Gedetailleerde informatie met betrekking tot securitisaties (inclusief CDO en subprime gegevens) en informatie met betrekking tot het risico op monoline kredietverzekeraars van de KBC-groep vindt u in het Securitisation Report 30 June 2008, dat beschikbaar is op www.kbc.com.

Asset/Liability management data

De BPV vermeld in de tabel geeft de waardeverandering van de portefeuille weer bij een daling van de rentevoeten over de volledige curve met 10 basispunten (positieve cijfers wijzen op een stijging van de waarde van de portefeuille). Het betreft KBC Bank, KBC Asset Management, CBC Banque, Centea, KBC Lease, KBC Bank Deutschland, IIB Bank, KBC Bank Nederland, Antwerpse Diamantbank, CSOB (Tsjechië), CSOB (Slowakije), K&H Bank, Kredyt Bank, Absolut Bank en KBC Credit Investments.

BPV van het ALM-boek, KBC Bank (in miljoenen euro)	
Gemiddelde 1kw 2007	70
Gemiddelde 2kw 2007	54
Gemiddelde 3kw 2007	41
Gemiddelde 4kw 2007	41
Gemiddelde 1kw 2008	54
Gemiddelde 2kw 2008	70
30-06-2008	74
Maximum in 1H2008	74
Minimum in 1H2008	43

Market risk data

De tabel geeft de Value-at-Risk (99% betrouwbaarheidsinterval, 1-daagse houdperiode) voor de tradingentiteiten van de bank (KBC Bank in de tabel) en voor de gespecialiseerde aandelendochtermaatschappij KBC Financial Products

Marktrisico, VAR, 1-daagse houdperiode (in miljoenen euro)	KBC Bank	KBC Financial Products
Gemiddelde 1kw 2007	4	10
Gemiddelde 2kw 2007	4	10
Gemiddelde 3kw 2007	4	13
Gemiddelde 4kw 2007	5	15
Gemiddelde 1kw 2008	5	15
Gemiddelde 2kw 2008	7	11
30-06-2008	8	11
Maximum in 1H2008	9	30
Minimum in 1H2008	3	9

Contacten

Investor Relations - KBC Groep

E-mail	investor.relations@kbc.com
Website	www.kbc.com/ir
Adres	KBC Groep NV, Investor Relations Office – IRO, Havenlaan 2, 1080 Brussel, België